
Pag. n. 1 Delibera n. 131 del 06/06/2023 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
(Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
                                                      N°       131 del       06/06/2023 
 
 
 

 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

 
Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 
22.000,00 Costi borsa di studio 

area non sanitaria 
3B 02 04 17 2023 

 
 
 

Eseguibile a norma di Legge dal   06/06/2023 

Pubblicato a norma di Legge il     06/06/2023 

Inviato al Collegio Sindacale il     06/06/2023   

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 29.04.2022 

X 



 Pag. n. 2 Delibera n. 131 del  06/06/2023  

Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e succes- 

sive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 che stabilisce che, a seguito dell’assorbimento delle 

funzioni dell’Istituto toscano tumori (ITT), l’Istituto per lo studio e la prevenzione oncologica assume la 
denominazione di Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO); 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO; 
- Delibera DG n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della DGRT n. 490 del 7 maggio 2018 sopra men- 

zionata; 
- la Delibera del Direttore Generale n 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottato con 
Delibera DG n. 150/2018 e già modificati con Delibera del Direttore generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
 

Preso atto come con delibera del Direttore Generale ISPRO n. 45 del 28.02.2023, è stato approvato ed indet- 
to Avviso pubblico per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 1 Borsa di Studio ad un laureato in Statistica 
Sanitaria o Informatica o equipollenti (laurea magistrale), nell’ambito del progetto di ricerca “Miglioramento delle 
procedure di record linkage tra fonti informative sanitarie e attuazione di modalità di onsultazione interattiva dei dati rilevati”, 
finanziato dal Ministero della Salute – CUPF17G22000280002 

 
Preso atto come l’Avviso Pubblico in questione è stato pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Istituto e sul sito 
internet per la durata di 15 giorni, al fine di consentire la massima pubblicità, con scadenza per la 
presentazione delle domande in data 31.03.2023. 

 
Preso atto dei verbali della Commissione Esaminatrice trasmessi e giacenti agli atti della procedura, come da 
Nota Prot. n. 2357 del 15.05.2023, si ritiene pertanto di procedere con l’approvazione degli stessi, dai quali è 
risultato idoneo per la borsa di studio in questione, il candidato partecipante Dott. Federico Pirona, con 
punti 30,20. 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere al conferimento della borsa di studio in questione, al Dott. Federico 
Pirona, che farà riferimento per lo svolgimento della propria attività alla S.C. Epidemiologia Clinica e di sup- 
porto al Governo Clinico Via Cosimo il Vecchio 2- 50139 Firenze. 

 
Evidenziato che i compiti richiesti al borsista, afferenti all’area non sanitaria, indispensabili per la 
realizzazione dell’attività progettuale, sono: 

 
- rivalutazione fonti già utilizzate dal registro Tumori per il miglioramento delle procedure di record linkage già in essere. 
- implementazione e validazione di nuove procedure per fonti informative (es farmaceutica e prestazioni sanitarie ambulatoriali) 
tra loro non colloquianti e caratterizzata da grandi moli di dati. 
- sviluppo di sistemi di linkage, anche con approccio probabilistico. 

 
 

Dato atto che la borsa di studio da conferire è esclusivamente legata alla realizzazione del progetto di cui 
sopra ed avrà una durata presunta di 12 mesi. L’effettiva durata della borsa avrà comunque vigenza dalla data 
di reale inizio dell’attività ed avrà termine entro e non oltre il 28.02.2025, data di scadenza del progetto. 

 
Dato altresì atto che al borsista, per il periodo sopra richiamato, verrà corrisposto un importo lordo 
complessivo, pari ad € 22.000,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico dell’Ente, previsti dalla 
normativa vigente. Tale compenso è stato determinato sulla base dell’effettiva durata della borsa di studio. Il 
pagamento della borsa di studio verrà effettuato in rate mensili posticipate, in base all’attività svolta, previa 
attestazione del responsabile del progetto. 

 
Di iscrivere la spesa derivante dalla presente delibera pari ad € 22.000,00, al Conto Economico n. 3B 02 04 
17 “costi personale borsista non sanitario”, di cui all’autorizzazione di spesa n. 85/2022, cdc 823. 

 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata; 

 
 



 Pag. n. 3 Delibera n. 131 del  06/06/2023  

Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ciascuno per quanto di compe- 
tenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in parte narrativa: 
 

1. Di prendere atto dei verbali della Commissione Esaminatrice, trasmessi e giacenti agli atti della procedura, 
come da Nota Prot. n.2357 del 15.05.2023 e pertanto procedere con l’approvazione degli stessi, dai quali è ri- 
sultato idoneo per l’attribuzione di n. 1 Borsa di Studio ad un laureato in Statistica Sanitaria o Informatica o 
equipollenti (laurea magistrale), nell’ambito del progetto di ricerca “Miglioramento delle procedure di record linkage 
tra fonti informative sanitarie e attuazione di modalità di consultazione interattiva dei dati rilevati”, finanziato dal Ministero 
della Salute – CUP F17G22000280002, il Dott. Federico Pirona. 

 
2. Di attribuire la borsa di studio di cui sopra, al Dott. Federico Pirona, considerato idoneo con punti 
30,20, che farà riferimento per lo svolgimento della propria attività alla S.C. Epidemiologia Clinica e di sup- 
porto al Governo Clinico Via Cosimo il Vecchio 2- 50139 Firenze. 

 
3. Di dare atto come la borsa di studio in questione avrà una durata presunta di 12 mesi. L’effettiva durata 
della borsa avrà comunque vigenza dalla data di reale inizio dell’attività ed avrà termine entro e non oltre il 
28.02.2025, data di scadenza del progetto. 

 
4. Di dare altresì atto che al borsista, per il periodo sopra richiamato, verrà corrisposto un importo lordo 
complessivo, pari ad € 22.000,000 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico dell’Ente, previsti dalla 
normativa vigente. Tale compenso è stato rideterminato sulla base dell’effettiva durata della borsa di studio. Il 
pagamento della borsa di studio verrà effettuato in rate mensili posticipate, in base all’attività svolta, previa 
attestazione del responsabile del progetto. 

 
5. Di iscrivere la spesa derivante dalla presente delibera pari ad € 22.000,00, al Conto Economico n. 3B 02 04 
17 “costi personale borsista non sanitario”, di cui all’autorizzazione di spesa n. 85/2022, cdc 823, scadenza del 
progetto 28.02.2025. 

 
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di procedere celermente all’attribuzione 
della borsa di studio di cui sopra; 

 
7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R. Toscana n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott. Roberto Gusinu) (Dott. Enrico Volpe) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Avv. Katia Belvedere) 



 Pag. n. 4 Delibera n. 131 del  06/06/2023  

 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
S.C. Epidemiologia Clinica e di supporto al Governo Clinico 
S.C. Attività Tecnico Amministrative ISPRO; 
Settore Supporto Ricerca ISPRO; 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche; 
S.O.C. Gestione Risorse Umane Azienda USL Toscana Centro; 
S.O.C. Contabilità Generale e Piano di Investimenti Azienda USL Toscana Centro. 


		2023-06-06T11:09:52+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-06-06T11:10:49+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-06-06T11:11:41+0200
	KATIA BELVEDERE




